A iter, atque ab scelestis illa urbe servantes aspexit?²¹ Ae qui natura aspectabiles non erant, ea demissione qua se hominibus accommodant, visibiles facti sunt: non velut eorum naturae forma ejusmodi quædam esset; sed quantum res incorporea consuetudinem cum corpore inire poterat, tantum se conspicuos illis præbuere, qui eo spectaculo digni exstiterunt. Quocirca nos etiam humano illos habitu pingimus, quo tunc apparuerunt. Alarum autem ornatus subtilem eorum naturam significat, sublimemque ac invisibilem, et qua in ictu oculi a cœlo ad terram descendendo veniunt. Atque adeo vos insanientes rationem nullam habetis quam adversus imagines asperatis.

B 13. Verum objicis: Generatio hæc imagines **622** sibi deos fecit. At nec quod justum aut consentaneum sit cansaris. Tuum quippe est, ut imperiat plebem doceas, quo honore prosequi oporteat venerandas imagines, eisque venerationem exhibere. Nam rogo, si quis rusticus, apparatus honorisque regii nescius, unum aliquem palatinum hominem obvium habeat, quem velut imperator esset adoret, sive etiam ignorans, hunc velut imperatorem ista voce compellet: *Domine, miserere mei: num jussurus es, ut moriatur, cum is qui adorat, tum cui adoratio adhibita est, quia istud per ignorantiam fecit?* Plane non est justa sententia. Quin decet rudem a scientibus instrui. Curas, ut guarus quis hunc doceat non esse illum imperatorem, sed ejus praefectum ac ministrum; moneatque in pafatio sedere imperatorem, nec cuiquam, ni in publicum procedat, sui videndi copiam facere. Hunc in modum, si qui per ignorantiam erga Christi imaginem errabant, hi docendi erant non esse eam Christum in carne, sed ejus imaginem. Nam Christus deitate incircumscrip-
tus est, nec quisquam eum visurus est, nisi postremo, cum in secundo adventu suo processurus est: sicque omnino imagines adorassent, amplexatiique essent.

D 14. Ad hoc siquidem instituti sunt episcopi, presbyterorumque ac diaconorum ordines, ut plebem doceant quomodo precandum sit, quave ratione oporteat adorare. Etenim lumina illa, veri pastores et doctores, duces illi salutis, nihil aliud in saeculo curabant quam ut populum docerent quae ducant ad salutem, utpote qui vere Deo vellent rationem pro populo reddere.²² At nostros episcopi nihil aliud animo agitant, nisi equos, boumque armenta, ac reliqui pecoris, agros quoque, et ut aurum congerant: ut frumentum vendant, ut vinum distribuant, ut oleum sili libraturi, ut lanæ et serici mercaturam facturi; nihil aliud atteute considerant, nisi monetæ notam et pondus: mensas Sybariticæ quotidie persequuntur, vinumque odoratum ac grandes pisces, gregem autem suum despiciunt, suorumque corporum

²¹ Gen. ix. 9, 1 seqq. ²² Hebr. xv. 17.

solliciti, animæ nullam curam habent. Ita plane hujs temporis episcopi lupi facti sunt, ut Scriptura loquitur²³. At si quos de subjecto sibi grege in leve aliquod peccatum lapsos deprehenderint, facile contra eos insurgunt, aliasque aliis succedentes pœnas irrogant: pastoralis dignitatis partes neutiquam attendentes, suum quotidie gregem, non uti pastores, sed velut mercenarii considerant. autem tūpē τὴν ἀκροβειαν, τὴν ποίμνην αὐτῶν καθημέραν περιπατοῦσιν οὐχ ὡς ποιμένες, ἀλλ' ὡς μισθωτοί.

15. Jam quæso, quem sequamur? Magnum Basiliū miraculorum patratorem, an Pastilam, qui multorum animis exitio fuit? Cui fidem habeamus? Sancto Joanni Chrysostomo pœnitentiæ viam docenti et salutis magistro, an Tricacabo, perturbationis ac perditionis magistro? Cui erimus dictio audientes? Gregorio theologia præcellenti, an profano patriarchæ, universique populi **623** malæ pesti Constantino, qui sanctam de sacris et venerandis imaginibus doctrinam ex sancta Christi Ecclesia exagitavit una cum suo cognomine, qui Romani imperii sceptra indigne tenet? Quæso te, o homo, quibus obsequiamur; venerabilium patriarcharum choro, qui in sancta et universalis prima synodo ad sextam usque claruerunt, quam nulla non regio a summo cœlorum ad terminos eorum comprobavit; an hypocritis hisce sacerdotibus, nunc tandem spurium dogma Ecclesiæ inferentibus, quod patriarcharum nemo, nullusque thronus auctoritate sua firmavit, quia potius proscrisserunt, libellis emissis quibus illis autores traduxerunt, ceu invisam Deo doctrinam commenti fuerint, adversaque ecclesiasticis regulis sanxerint?

16. Quem rogo nobis præponamus ducem, num celeberrimam ac plane venerandam signiferorum sanctorumque Patrum synodum, an acephalum istud Deoque ac sanctis ejus execrabile conventiculum? Plane enim acephalum est, et Deo exsum. Nam quis patriarcharum ei interfuit? Romanus venire noluit. Alexandrinus nullatenus pacto adsuit, neque plane Antiochenus, ac nec prorsus Hierosolymitanus. Qualis ergo est ista synodus nullum habens patriarcharum? Ea synodus sit, cum quinque sedes patriarchales unam sanxerint fidem et confessionem. Sin autem vel unus defuerit, vel se non submiserit synodo, ejusmodi nec synodus sit, sed perversa congregatio, vanitatisque et arrogantiæ concilium. Envide malignum conciliabulum, quod raptores,

²³ Ezech. xxii, 27; Mich. iii, 21; Soph. iii, 3.

A τοὺς ἰχθύας τὸν μεγάλους· τὴν δὲ ποίμνην αὐτῶν ἀμελῶς βλέπουσι· καὶ τῶν σιωπάτων αὐτῶν ἐπιμελῶνται, τῆς δὲ φυχῆς καταφρονοῦσιν. "Οὐτως κατέτο γεγραμμένον, οἱ ποιμένες τοῦ αἰώνος τούτου λύκοι γεγόνασι. Καὶ δταν θεάσωνται ἐκ τοῦ ποιμνίου αὐτῶν τινας μικρόν τι ἀμάρτημα ποιήσαντας, εὐκόλως κατεπανίσανται, καὶ ἐπιτίμια δλλεπάλληλα καταπέμπονται· καὶ μὴ βλέποντες τῆς ποιμαντικῆς αὐτῆς τιμῆς τὴν ἀκροβειαν, τὴν ποίμνην αὐτῶν καθημέραν περιπατοῦσιν οὐχ ὡς ποιμένες, ἀλλ' ὡς μισθωτοί.